SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

RELATÓRIO Nº       , DE 2021

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem (SF) nº 46,
de 2021, da Presidência da República, que submete à
apreciação do Senado Federal, de conformidade com o
art. 52, inciso IV, da Constituição, e com o art. 39,
combinado com o art. 46 da Lei nº 11.440, de 29 de
dezembro de 2006, o nome do Senhor POMPEU
ANDREUCCI NETO, Ministro de Primeira Classe da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do
Brasil na República do Equador.

Relator: Senador ESPERIDIÃO AMIN

Esta Casa do Congresso Nacional é chamada a deliberar sobre a
indicação que o Senhor Presidente da República faz do Sr. POMPEU ADREUCCI
NETO, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na República
do Equador.

A Constituição atribui competência privativa ao Senado Federal para
examinar previamente e por voto secreto a escolha dos chefes de missão
diplomática de caráter permanente (artigo 52, inciso IV).

Observando o preceito regimental para a sabatina, o Ministério das
Relações Exteriores elaborou o curriculum vitae do diplomata.

S
F

/
2

1
1

6
5

.
1

5
2

7
8

-
9

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

O Sr. POMPEU ANDREUCCI NETO é filho de Durval Anchieta
Andreucci e Clarice Andreucci e nasceu em São Paulo-SP, em 16 de março de
1964. Bacharelou-se em Direito pela Universidade de São Paulo, em 1986. Ainda
na seara acadêmica, em 2009 tornou-se Mestre em Políticas Públicas
Internacionais pela Paul H. Nitze School of Advanced International Studies da
Johns Hopkins University, em Washington-DC.

Iniciou sua carreira diplomática como Terceiro-Secretário em 1989.
Ascendeu a Primeiro-Secretário, em 2000. A Conselheiro, em 2005; a Ministro
de Segunda Classe, em 2009; e a Ministro de Primeira Classe, em 2016. Todas as
promoções por merecimento.

Entre as funções desempenhadas na Chancelaria e na Administração
Federal destacam-se as de 1992-94 Diretor da Divisão de Coordenação e Controle
Financeiro da Secretaria de Controle Interno, de 1992 a 1994; Assessor da
Subsecretaria-Geral de Assuntos de Integração, Econômicos e de Comércio
Exterior, entre 2000 e 2003; Assessor Especial e Chefe da Assessoria
Internacional do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,
entre 2003 e 2006; Assessor Diplomático e Chefe da Assessoria Diplomática da
Vice-Presidência da República, de 2011 a 2016; e Chefe do Cerimonial da
Presidência da República, de 2016 a 2018.

No Exterior, exerceu, entre outros, os cargos de Terceiro e Segundo-
Secretário no Escritório Financeiro em Nova York, de 1994 a 1997; Segundo-
Secretário na Embaixada em Montevidéu, de 1997 a 2000; Conselheiro e
Ministro-Conselheiro na Embaixada em Washington, entre 2006 e 2011; e
Embaixador do Brasil no Reino da Espanha e, cumulativamente, no Principado
de Andorra de 2018 até o presente.

O diplomata indicado fez jus às seguintes condecorações: Oficial da
Ordem de Rio-Branco (2005); Medalha Mérito Tamandaré (2011); Grande
Oficial da Ordem de Rio-Branco (2012); Medalha da Vitória (2012); Medalha

S
F

/
2

1
1

6
5

.
1

5
2

7
8

-
9

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

Cívica Regente Feijó (2012); Ordem do Mérito Militar (2014); Ordem do Mérito
Naval (2015); Ordem do Mérito Aeronáutico

(2015); Grã-Cruz da Ordem de Rio-Branco (2017); Grande Oficial da Ordem do
Mérito da Defesa (2017); Ordem do Mérito Naval – Grande Oficial (2018); e
Medalha do Pacificador (2018).

Ainda em seu currículo, a menção às diversas obras publicadas pelo
diplomata:

• A Gestão por Resultados no Ministério das Relações Exteriores:
Desafios e Perspectivas Ante uma Herança Weberiana;

• Itaipu Binacional – Origens e Conseqüências de uma Crise;

• La Pensée de Jean-Jacques Rousseau et la Structure de la Légitimité
Démocratique dans l'État Moderne – Est-ce qui`l y en a Une?;

• Rio-Branco e a Questão do Acre – Antecedentes da Ação.
Desenvolvimentos Políticos e Reflexos Atuais na Política Externa
Brasileira na América do Sul; e

• A Opção Realista em Política Internacional – O Pensamento de Hans
Morgenthau

Além do currículo do diplomata indicado, o Itamaraty fez constar da
Mensagem informações gerais sobre o Equador e relatório de gestão do atual
ocupante do cargo, Embaixador JOÃO ALMINO DE SOUZA FILHO.

Como balanço de sua gestão, o Embaixador João Almino destacou
três fatos: (a) as manifestações de outubro de 2019 em razão de o

S
F

/
2

1
1

6
5

.
1

5
2

7
8

-
9

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

Governo de Lenín Moreno tentar eliminar, por razões fiscais, o subsídio
concedido pelo Estado aos combustíveis, em especial ao óleo diesel; (b) a

pandemia e (c) as eleições que, neste ano, trouxeram ao poder o Presidente
Guillermo Lasso e uma Assembleia dominada pela oposição.

Destaca que na relação bilateral, que já dura 177 anos, o período é de
reaproximação. Há no Equador várias empresas brasileiras, como Tigre Tubos e
Conexões, Vicunha, ABInBev; CCR (acionista majoritária da Quiport,
concessionária do aeroporto de Quito); Synergy Group (que explora poços
petrolíferos); e o consórcio Safra-Cutrale (acionistas principais do grupo Chiquita
Banana); Tramontina; WEG; Latam e Avianca (que contam com acionistas
brasileiros); além da Camil Alimentos S.A, que comprou as operações de arroz
da equatoriana Agroindustrias Dajahu S.A., que detém 21% do mercado do
produto no país. Tramontina e WEG possuem escritórios comerciais próprios,
enquanto a Marcopolo tem representante exclusivo.

Quanto ao comércio, houve expansão da comercialização de
produtos de origem animal brasileira e do agronegócio. Esse comércio é
amplamente favorável ao Brasil (relação de 6,6 para 1), cuja corrente, em 2020,
com a pandemia, decresceu em mais de 25%, situando-se em torno de US$ 720
milhões. Um dos problemas desse desequilíbrio é que, por força judicial, não
importamos a banana equatoriana, em razão do vírus do Mosaico das Brácteas da
Bananeira (BBrMV), inexistente aqui.

Nós vendemos para o Equador sobretudo automóveis de passageiros,
polímeros de etileno e de propileno, medicamentos, rações, produtos siderúrgicos,
maquinaria rodoviária, papel e cartão, ferro fundido, veículos para o transporte de
mercadorias, calçados, móveis, motores, pneumáticos e autopeças. E importamos
em especial preparações e conservas de peixe, desperdícios e sucata de cobre, fios
de algodão, produtos de confeitaria e peixes.

S
F

/
2

1
1

6
5

.
1

5
2

7
8

-
9

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

O Embaixador destaca vários projetos de cooperação bilateral, mas
não esquece do fomento da diplomacia parlamentar, nesses termos:

Durante minha gestão, tive também a satisfação de facilitar o
adensamento das relações parlamentares entre Brasil e Equador. Mantive
interlocução com a Assembleia, especialmente sua Comissão de Relações
Internacionais e Mobilidade Humana. Ao seu Presidente, o assembleísta
Fernando Flores, entreguei, ao final de seu mandato, Placa de
Reconhecimento da Embaixada do Brasil. Destaco, em particular, sua
participação em reunião de dezembro de 2020 com vistas à reativação do
Parlamento Amazônico, convocada pelo Senador Nelsinho Trad, então
Presidente da Comissão de Relações Exteriores. A correspondente
Comissão equatoriana é atualmente presidida pelo filho de Fernando
Flores, Juan Fernando Flores, do Movimiento Político Creando
Oportunidades (CREO), do Presidente Guillermo Lasso. A ele transmiti o
convite, que aceitou de imediato, da sua homóloga Senadora Kátia Abreu
para que participasse de reunião por ela convocada em agosto do corrente
ano sobre integração regional.

   Não menos relevante foi a decretação de Estado de Sítio em outubro
de 2021, pelo Presidente do Equador, em razão da insegurança e da necessidade
de combater o narcotráfico. Segundo dados divulgados pelo Ministério do Interior
do Equador, entre janeiro e agosto desse ano foram registrados 1.427 assassinatos
no país, 55 a mais do que em todo o ano de 2020.

Contudo, um dos fatos mais marcantes do ano no Equador, em 28 de
setembro, foi o enfrentamento de facções ligadas a cartéis do México

S
F

/
2

1
1

6
5

.
1

5
2

7
8

-
9

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

e da Colômbia na penitenciária de Guayaquil, deixando 119 mortos. Mesmo
assim, nos dias 12 e 13 de novembro desse ano, novo enfrentamento nessa prisão
deixou mais 58 mortos, mesmo sob a vigência do Estado de Sítio.

Tendo em vista a natureza da matéria, essa apreciação cinge-se ao
caráter de Relatório, não cabendo serem aduzidas outras considerações.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator

S
F

/
2

1
1

6
5

.
1

5
2

7
8

-
9

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br